
 
 

Deliberazione  n. 23/2016 

 

1/6 

ISTITUTI RIUNITI  DI ASSISTENZA SOCIALE ROMA CAPITALE 

Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Legge 17/07/1890 n. 6972 – D.G.R. 02/11/2012 n. 527 

00161 ROMA - Via Giuseppe Antonio Guattani, 17 

 

 

Il giorno 29 del mese di settembre dell’anno 2016 in seduta ordinaria come da convocazione n. 9 

del 27 settembre 2016 si riunisce il Consiglio di Amministrazione dell’Ente nominato con Decreto 

del Presidente della Regione Lazio n. T00008 dell’8 febbraio 2013, pubblicato sul BUR n. 14 del 14 

febbraio 2013, così composto:  
  PRESENTE ASSENTE 

Giovanni DEL PRETE  Presidente X  

Simone MASSIMILLA Vice Presidente X  

Mauro CATENACCI Consigliere  = 

Antonino MOLINARO Consigliere X  

Massimiliano MONNANNI Consigliere X  

 

con il seguente voto: 

 FAVOREVOLE CONTRARIO ASTENUTO 

Giovanni DEL PRETE  X   

Simone MASSIMILLA X   

Mauro CATENACCI = = = 

Antonino MOLINARO X   

Massimiliano MONNANNI X   

 

 

Assistito, in qualità di segretario verbalizzante, dal Responsabile del Settore AA.GG, ha adottato la 

seguente  

DELIBERAZIONE N. 23 DEL 29 SETTEMBRE 2016 

 

POSIZIONE AMMINISTRATIVA APICALE DELL’ENTE – APPROVAZIONE 

CONVENZIONE CON IL CENTRO REGIONALE “S. ALESSIO-MARGHERITA DI 

SAVOIA” PER I CIECHI PER L’UTILIZZAZIONE CONDIVISA DELLA 

PROFESSIONALITA’ DEL DR. GIANFRANCO RINALDI IN QUALITA’ DI 

SEGRETARIO GENERALE 

 

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con D.G.R. 527 del 2 novembre 2012; 



 
 

Deliberazione  n. 23/2016 

 

2/6 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00008 dell’8 febbraio 2013, pubblicato 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 14 del 14 febbraio 2013, con il quale è stato 

nominato il Consiglio di Amministrazione designato con Ordinanza del Sindaco di Roma, n. 259 

del 28 novembre 2012, formalmente insediatosi in data 18 febbraio 2013; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 recante norme in materia di impiego alle dipendenze della pubblica 

amministrazione; 

VISTA la Legge n. 17 luglio 1890 n.6972; 

RICHIAMATO il Documento programmatico di indirizzi per il triennio 2016 – 2018, approvato 

con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10 del 6 aprile 2016; 

CONSIDERATO CHE: 

- nel corso dell’ultimo anno l’Ente ha provveduto all’attivazione in via diretta di tutti i servizi 

afferenti al Centro polifunzionale per la Terza Età “S. Eufemia” e il personale in servizio 

presso l’Ente è conseguentemente asceso a complessive n. 22 unità rispetto alle 30 unità 

previste nella dotazione organica; 

- a fronte dell’incremento esponenziale del personale addetto ai servizi socio-educativi-

assistenziali non è stato ancora possibile provvedere al necessario adeguamento dello staff 

funzionariale, permanendo l’attuale situazione di un solo funzionario amministrativo-

contabile sui 3 complessivamente previsti; 

- il concorso per n. 1 funzionario amministrativo già indetto con Deliberazione n. 56 del 29 

luglio 2015 è tuttora in corso e se ne prevede il completamento entro e non oltre il 31 marzo 

2017; 

- la normativa di cui al D.Lgs. 33/2013 e D.Lgs. 39/2013 e s.m.i. prescrive in capo ad ogni 

amministrazione l’individuazione di un responsabile, usualmente individuabile – secondo 

quanto stabilito da ANAC - in caso di indisponibilità di dirigenti non aventi responsabilità e 

compiti di natura gestionale, nella figura del segretario generale; 

- attualmente l’Ente, nell’impossibilità di attribuire tale incarico all’unico funzionario 

amministrativo in servizio, in ragione dei compiti gestionali attribuiti anche nella veste di 

RUP, ha proceduto con Deliberazione n. 77 del 20 novembre 2014 a conferire in via 



 
 

Deliberazione  n. 23/2016 

 

3/6 

transitoria tale incarico alla dott.ssa Francesca Pitucco, funzionario responsabile del servizio 

socio-educativo-assistenziale dell’Ente; 

- si rende necessario procedere entro la scadenza del 31 dicembre 2016 alla definizione ed 

approvazione dei relativi piani; 

- risulta inoltre altrettanto necessario assicurare, a fronte dell’aumento delle attività 

assistenziali e delle ulteriori attività definite nel citato documento di indirizzo, un’adeguata 

opera di impulso, coordinamento e supporto degli uffici e dei servizi in un ottica sistemica di 

rispondenza, perseguimento e realizzazione degli obiettivi individuati dall’organo di 

amministrazione nello svolgimento dei compiti attribuiti dallo Statuto; 

TENUTO CONTO che tali funzioni, così come declinate nell’attuale assetto organizzativo 

degli IRAS, rientrano a tutti gli effetti tra quelle tipicamente attribuite alla figura del Segretario 

Generale, ruolo tuttora vacante; 

VISTO il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente, il quale 

stabilisce al capo III, art. 6, punto 1 che “L’incarico di Segretario Generale viene deliberato dal 

Consiglio di Amministrazione su proposta del Presidente e può essere conferito 

alternativamente:  

a) a soggetti esterni in possesso di professionalità, capacità e attitudini adeguate alle funzioni 

da svolgere, valutate sulla base del curriculum professionale, dei risultati e delle esperienze 

acquisite in funzioni di responsabilità e/o di carattere complesso, svolte nel settore pubblico 

o in quello privato;   

b) a soggetti interni all’Amministrazione, purché in possesso delle medesime caratteristiche di 

cui sopra; 

c) a soggetti appartenenti ai ruoli di altre pubbliche amministrazioni, purché in possesso  delle 

medesime caratteristiche di cui sopra, anche mediante avvalimento dell’istituto del 

comando, della messa fuori ruolo e del distacco secondo quanto previsto dalla normativa 

vigente”; 

DATO ATTO che nel novero del personale di ruolo in servizio presso l’Ente non sono stati 

rinvenuti dipendenti in possesso dei requisiti essenziali stabiliti dalla normativa vigente per lo 

svolgimento, ancorché in via transitoria, delle funzioni dirigenziali di segretario generale, in quanto 

l’unico funzionario amministrativo di ruolo, pur possedendo il requisito della pregressa anzianità 



 
 

Deliberazione  n. 23/2016 

 

4/6 

nei ruoli dell’Ente, risulta però privo del necessario diploma di laurea; 

RITENUTO conseguentemente che tale prospettazione – preso atto del fabbisogno emergente ma 

transitorio, non comportante impegno in via esclusiva o a tempo pieno, della predetta figura 

professionale connesso all’attuazione degli indirizzi programmatici varati dall’Ente - scaturisce, in 

via generale, dagli indirizzi emanati dal Consiglio di Amministrazione dell’Ente in ordine al 

corretto perseguimento dei principi di efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa nel 

coerente rispetto del miglior rapporto costi/benefici rispetto alla gestione delle risorse umane ed alla 

conseguente volontà di evitare o comunque limitare, come peraltro vieppiù ribadito dalla normativa 

nazionale e regionale in tema di spending review, il ricorso a professionalità o collaborazioni 

esterne, deponendo nel caso di specie per l’individuazione di tale figura professionale nel novero 

dei ruoli di altre II.PP.A.B. cittadine presso le quali sia possibile reperire una figura idonea per 

curriculum e comprovata e pluriennale esperienza maturata nel settore; 

VISTO l’art. 31 della legge 17 luglio 1890 n. 6972 che disciplina la “…facoltà da parte di un IPAB 

di valersi dell’opera degli impiegati dipendenti da altre Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 

Beneficenza”; 

TENUTO CONTO dell’art. 1 comma 557 della Legge n. 311/2004 concernente la particolare 

disciplina a favore degli enti locali aventi meno di 5.000 abitanti, tesa a contrastare l’esiguità degli 

organici e le ridotte disponibilità finanziarie a mezzo dello strumento dello “scavalco condiviso”; 

CONSIDERATO che le norme richiamate ben si attagliano al caso di specie; 

CONSIDERATO che dalla preventiva analisi delle singole posizioni dirigenziali a tempo 

indeterminato già presenti nei ruoli organici di altre IPAB è stata acquisita la disponibilità da parte 

dell’IPAB Centro Regionale S. Alessio e Margherita di Savoia alla condivisione, mediante apposita 

convenzione, delle prestazioni lavorative del Dr. Gianfranco Rinaldi, dirigente di ruolo di prima 

fascia della predetta Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza; 

ATTESO che, come comprovato dal Curriculum vitae conservato in atti, la figura del dott. 

Gianfranco Rinaldi, oltreché per la idoneità e piena corrispondenza in termini di documentata 

pluriennale e comprovata esperienza nello specifico ambito delle IPAB e di possesso dei titoli di 

studio previsti, risulta essere particolarmente idonea per lo svolgimento dei compiti proposti anche 

in considerazione delle ulteriori esperienze svolte in altre IPAB con finalità analoghe e 



 
 

Deliberazione  n. 23/2016 

 

5/6 

complementari a quelle dell’IRAS; 

TENUTO CONTO dei contenuti della nota di questo Ente n. 1788 del 19 luglio 2016 con la quale 

è stata richiesta la verifica di disponibilità all’autorizzazione di “scavalco condiviso” del Dr. 

Gianfranco Rinaldi, dirigente di ruolo di prima fascia, in forza al Centro regionale “S. Alessio-

Margherita di Savoia” per i ciechi, per metà del carico orario di lavoro settimanale; 

VISTE le note nn. 3816 del 26 luglio e 3846 del 28 luglio 2016 con le quali il Centro regionale 

suddetto ha manifestato la propria disponibilità alla condivisione descritta, fornendo altresì il 

riepilogo analitico degli oneri necessari al fine descritto;  

PRESO ATTO dell’istruttoria svolta dagli Uffici dell’Ente in ordine alla pratica attuazione 

dell’intesa mirata a tale scopo; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 maggio 2001, n. 207 “Riordino del sistema delle Istituzioni 

Pubbliche di Assistenza e Beneficenza”; 

SENTITO il parere favorevole reso dal Responsabile del Settore AA.GG. dell’Ente ai sensi della 

normativa vigente; 

SENTITO il parere favorevole del Responsabile del Settore economico-finanziario, reso ai sensi 

della vigente normativa, in ordine alla compatibilità contabile del provvedimento; 

per i motivi esposti in narrativa 

DELIBERA 

 

1. di approvare la Convenzione regolante i rapporti fra IRAS e Centro regionale S. Alessio per la 

gestione condivisa del rapporto di lavoro con il Dr. Gianfranco Rinaldi per un periodo di mesi 3 

a far data dal 1 ottobre 2016 e con scadenza al 31 dicembre 2016;  

2. di affidare al medesimo il ruolo, le mansioni e la responsabilità – per il periodo descritto – di 

Segretario Generale dell’Ente; 

3. di impegnare le somme corrispondenti all’onere relativo sui seguenti capitoli ed articoli del 

corrente esercizio finanziario: 

 al Cap. 5 art. 2; 



 
 

Deliberazione  n. 23/2016 

 

6/6 

 al Cap. 5 art. 5 

 al Cap. 1 art. 1 

 

Il Presidente       f.to Giovanni Del Prete   

Il Vice Presidente  f.to Simone Massimilla 

Il Consigliere   f.to Antonino Molinaro 

Il Consigliere   f.to Massimiliano Monnanni                   

          

 

Il Segretario Verbalizzante 

            f.to Valentina Bonaldi 

 

 

Copia conforme all’originale pubblicata all’Albo dell’Ente nella giornata del 30 settembre 2016 

 

                             Il Funzionario 

               f.to Valentina Bonaldi 

 

 

 

 

 

 

 

 


